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ABSTRAKT

Práce čtenáře informuje o problematice nouzového stravování obyvatel v krizových situa-

cích a o jeho zajišťování, dále obecně popisuje základy stravování celiaků a principy

bezlepkové diety. V praktické části je provedeno analyzování dostupnosti bezlepkových

potravin v obchodních sítích a sestavení vhodné skladby stravy celiaků v krizových situa-

cích a vzorových jídelníčků pro zvolené skupiny obyvatelstva.
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acích

ABSTRACT

The work informs the reader about the issue of emergency catering of the population in

crisis situations and about its provision, generally describes the basics of celiac eating and

the principles of gluten-free diet. The practical part analyzes the availability of gluten-free

foods in supermarkets and composition of a suitable diet of celiacs in crisis situations and

sample menus for selected groups of the population.

Keywords: Catering in Crisis Situations, Emergency Catering, Gluten-free Diet, Celiac

Disease
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ÚVOD

Celiakie byla v minulosti přehlíženou nemocí, její projevy byly často zaměňovány

s projevy jiných nemocí, dlouhou dobu trvala její diagnostika a také nebyly

v supermarketech dostupné základní bezlepkové potraviny, které pro zdravé lidi běžně

dostupné byly. Lidé si proto museli většinou připravit pokrmy kombinací dostupných

bezlepkových výrobků kompletně sami. Ovšem dny, kdy si musel bezlepkář například péct

svůj vlastní chléb a obstarat další základní potraviny jsou již pryč a v současné době je na

trhu poměrně dostatečné množství různých bezlepkových výrobků.

Speciální potraviny jsou dostupné buď v supermarketech či v prodejnách zdravé výživy.

V supermarketech se nachází celá řada bezlepkových potravin a výrobků, ovšem většinou

to jsou potraviny balené a trvanlivé, jelikož nejsou často prodávaným zbožím a kupuje si je

pouze malá část obyvatel. Ve zdravých výživách je nabídka produktů často rozšířenější,

k dispozici bývá také čerstvé pečivo bez lepku, zákusky a jiné pekařské či cukrářské vý-

robky.

Celiaci (lidé, kteří potřebují dodržovat bezlepkový stravovací režim) tvoří sice minoritu

populace, ale i přesto je třeba myslet na zajištění jejich stravy. Zvláště v krizových situa-

cích je třeba dodat dané skupině lidí dostatečné množství stravy rozličného výběru, aby byl

zajištěn i ve vypjatých psychických a fyzických situacích dostatek živin a energie, pro vy-

konání pomocné práce či pro samotné zvládnutí krizové situace.

I když se povědomí o nemoci již rozšířilo, stále s ní nemá většina lidí praktické zkušenosti

a pro krizové pracovníky, kteří musí zajistit stravu pro určitou skupinu obyvatel, by mohl

být výběr potravin nelehkým úkolem. Práce proto nabízí užitečné informace, které by moh-

ly sloužit jako pomůcka či návod při reálné potřebě zajištění bezlepkové potravy pro oby-

vatelstvo, které stravu potřebuje a které se zrovna nachází v krizové situaci. Krizoví pra-

covníci zde mají k dispozici soupis potravin, které jsou vhodné pro konzumaci, aniž by

ohrozili zdraví nemocných, a bezlepkových výrobků nacházejících se v nejčastěji umístě-

ných obchodech v České republice. Podle toho mohou přímo uskutečnit rozhodnutí, které

zboží, a z kterého supermarketu se bude dodávat. V práci se také nachází údaje, v jakém

množství pro určité skupiny obyvatelstva bude třeba potraviny dodat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL PRÁCE A METODIKA

CÍL PRÁCE

Cílem práce je sestavení vhodné skladby stravy celiaků v krizových situacích na základě

analýzy dostupnosti bezlepkových potravin v obchodních řetězcích. Bude vytvořen vzoro-

vý jídelníček pro zvolené skupiny obyvatelstva, který může být využit v případě krizové

situace jako metodika pro zajištění potravy pro osoby, které potřebují bezlepkový stravo-

vací režim.

METODIKA PRÁCE

V práci byly použity následující metody: analýza, syntéza, indukce, dedukce a sběr dat.

Dále byl proveden průzkum trhu a použita aplikace Kalorické tabulky.

Analýza byla provedena rozborem zkoumaných obchodních sítí a množství bezlepkových

potravin, které jsou později dále zkoumány.

Syntéza (sjednocení jednotlivých částí v jeden celek) byla provedena sjednocením všech

bezlepkových výrobků v jednotlivých obchodech, přičemž byly sledovány vzájemné pod-

statné souvislosti mezi jednotlivými potravinami.

Indukce představuje postup od konkrétního závěru k obecnému, dedukce znamená postu-

povat od obecného závěru ke konkrétnímu.

Průzkum trhu probíhal pomocí pozorování v obchodních sítích. Cílem bylo zjistit kvantitu

bezlepkových potravin v jednotlivých obchodech a provést srovnání.

Aplikace Kalorické tabulky – bezplatná aplikace umožňuje pomocí rozsáhlé databáze po-

travin zapisovat příjem stravy a její kalorické a výživové hodnoty. Po zadání osobních dat

(hmotnost, výška, věk, životní styl) a přijaté stravy aplikace vyhodnotí, zda je přijaté po-

travy dostatek či nadbytek (po energetické a výživové stránce). Aplikace také nabízí recep-

ty a možnost zápisu fyzických aktivit s výdejem energie, která se poté odečítá od přijaté

energie. Po zakoupení verze Premium aplikace neobsahuje reklamy a obsahuje více detailů

o přijaté stravě.
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2 STRAVOVÁNÍ OBYVATEL V KRIZOVÝCH SITUACÍCH

Stravování je souhrn činností, které jsou spojeny se zajišťováním, přípravou a poskytová-

ním stravy strávníkům. Přípravou stravy se rozumí předběžné opracování potravin včetně

přípravy polotovarů a tepelné zpracování potravin. Stravování se z organizačního hlediska

dělí na stravování společné a rodinné (individuální). Rodinné stravování je hlavní a převa-

žující formou zabezpečení našeho obyvatelstva a jak napovídá název, příprava i konzuma-

ce jídla probíhá v domovech jedinců. Společným stravováním se rozumí hromadná výroba,

prodej a spotřeba jídla a nápojů za plnou či částečnou úhradu. Mezi společné formy stra-

vování patří strava ekonomicky aktivních obyvatel (závodní stravování), mládeže ve ško-

lách (školní jídelny), veřejně dostupné stravování (v hotelích a restauracích apod.) a dále

stravování v lázních a ostatní stravování (ústavní). (Peloušek, 2001; Lukášková, 2003)

Obrázek 1 – Formy stravování (Lukášková, 2003)

Zabezpečení stravování v krizových situacích se považuje za jeden z nejnáročnějších úko-

lů. V krizových situacích je žádoucí zaručit, aby krátkodobý deficit nezpůsobil ve stravě

vážné ohrožení člověka na zdraví popř. životě. V případě krize je dále velmi důležité vy-

členění finančních resp. materiálových zdrojů, jež jsou potřebné k zajištění stravování. Pro

realizaci stravování je nezbytné mít k dispozici potraviny, pitnou vodu, technické prostřed-

ky pro přípravu stravy i určité druhy energie, které jsou nezbytné pro jejich provoz. Při

krizových stavech může dojít k situacím, kdy:

− sítě, které jsou určené k zásobování základních životních potřeb, neplní funkce,

− dochází k přerušení dodávek pitné vody,
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− z důvodu přerušení spotřeby energií, bude omezena nebo znemožněna možnost pří-

pravy teplé stravy,

− dochází k znehodnocování potravin (například z důvodu nepřízně počasí). (Buňka

et al., 2002; Lukášková, 2003)

2.1 Nutriční faktory významné v krátkém časovém období

Krizové stavy jsou zpravidla vyhlašovány maximálně na 30 dnů, což lze považovat z časo-

vého hlediska za krátké období. Některé nutriční faktory lze u zdravého člověka snížit na

akceptovatelnou hodnotu po toto krátké období s tím, že deficit nezpůsobí žádné zdravotní

problémy a tělo má dostatek zásob těchto faktorů. Ovšem některé nutriční faktory je nutno

pravidelně doplňovat, patří mezi ně: energie, bílkoviny, tuky, sacharidy, vitamin C, vita-

min B1. (Novák et al., 2003)

2.1.1 Energie

Dostatečné množství energetického příjmu se rovná přibližně energetickému výdeji při

všech denních činnostech jedince. Dokud je zachována tato energetické bilance, nemělo by

docházet k přílišné změně tělesné hmotnosti jedince. Ovšem ve zvláště obtížných situacích

se nutně nemusí hodnota energetického příjmu krýt s hodnotou energetického výdaje - po-


[…]


Čokoládové rýžové lupínky, Sušenky, Oplatkové tyčinky, Kakaová

pochoutka z kakaového másla, Tyčinka (s arašídy a kešu, arašídová

s mandlemi a pistáciemi),

Risolino: Rýžová mouka, Druid: Kukuřičná mouka hladká, Kuku-

řičná krupice jemná, Kukuřičná kaše; Labela Směs na tmavý chle-

ba,

Nominal: Cereální kaše (pohanková, rýžová), Labela dětská in-

stantní kaše; Le Gracie Kaše Runní ptáče různé příchutě, Vepy

Obilné kuličky,

Racio Rýžové chlebíčky (s kukuřicí, se sójou), Tesco Rýžové ko-

lečka, Racio Cornies Kukuřičné (s mořskou solí, se lněným semín-

kem, s medvědím česnekem), Druid Fit snack rýžové plátky pří-

chuť kysaná smetana a cibule, Racio Free Style Rýžové chlebíčky

(paprika, sýr, rajče s bazalkou), Racio Polomáčené kukuřičné chle-

bíčky, Racio Silouette Kukuřičné plátky s mléčočokoládovým de-

korem, Druid Extra Jemné Rýžové chlebíčky s mléčno-kakaovou

polevou, Nový Věk Chlebíčky rýžové (jogurtové, kakaové), Tesco:

Křehké plátky kukuřičné se sýrem, křehké plátky rýžové;

Rej: Kukuřičné křupky (solené, jemně solené, pomeranč, jahoda),

Ovocné kroužky, Ovocné kuličky, Kroužky jablko a skořice, Rej-

fínci kukuřičný snack (bez soli, borůvka, mango); Michelské Pe-

kárny: Křehké tyčinky kukuřičné, Michelské Pekárny: Křehké ty-

činky kukuřičné s modrým sýrem; L´Chefs: Bramborové medai-

lonky s červenou řepou, Čočkové medailonky, Kukuřičné medai-

lonky Barbeque; Dr. Oetker: Rýžová kaše (meruňková, jablko-

skořice), Krém na dukátové buchtičky, Směs na přípravu zmrzliny

(čokoládová, vanilková), Krémová náplň (vanilková příchuť, va-

ječný likér, čokoláda), Smetanová náplň (Malinová, jahodová),

Panna Cotta, Poleva (tmavá, světlá, punčová, citronová), Santa

Maria Tortilla chips (chili, sýr), Chio Tortillas Kukuřičný snack

(sůl, sýr, chilli), Bersi Snack S příchutí uheráku, Chio Master Crok

kukuřičný snack (pizza, sýr),

Uncle Ben’s Stačí ohřát Indická rýže s kari a zeleninkou, Celozrnná

rýže se zeleninkou, Celozrnná středozemní rýže, Rýže s rajčátky a

bazalkou, Rýže se žampiony, Zlatá rýže se zeleninkou, Thajská

rýže a sladké chilli,

Chlazené

výrobky

Babické listové těsto; Bramborové noky

Mražené

výrobky

Don Peppe Bramborové knedlíky s uzeným masem,

Alkoholické a

nealkoholické

nápoje, droždí

a ocet

Bez te-

pelného

působení

Birell nealkoholické pivo bez lepku, Bezlepkový Bernard ležák

12°, Celia světlý ležák, Strongbow cider různé příchutě, Somersby

různé příchutě, Kingswood Apple Cider Sweet Rosé,

Koření, sůl,

hořčice a do-

chucovadla

Bez te-

pelného

působení

Santa Maria: Dip Salsa; Chio Dip!: Rajčatovo papriková omáčka

ostrá; Poco Loco: Dip guacamole style; Vitana: Chilli omáčka;

Otma: Gurmán Boloňská omáčka; Panzani omáčky: Bolognese

Extra, 4 Formaggi, Olive & Basilico; Uncle Ben‘s: Sweet & Sour

omáčka; Hellmans’s omáčky: česneková, Samba, Brava, Chilli

česnek, Chunky burger; Omáčky Heinz: Barbeque, Česneková,

Avokádo zálivka (francouzská, tzatziki, italská); Spak omáčka:

Bylinková, Česneková, Barbeque, Kari; Spak dresing: Česnekový

s jogurtem, Franzouzský, Jogurtový, Modrý sýr, Balsamico; Spak

Vegan dressing (tisíc ostrovů, zahradní bylinky & česnek); Kaiser

Franz Josef Exclusive: Bolognese rajčatová omáčka se zeleninou a

hovězím masem, Napoletana

Sladidla, med,

cukrovinky,

kakao, čokolá-

da

Bez te-

pelného

působení

Snickers, Bounty, Bounty v hořké čokoládě, M&M's (Peanut, Cho-

colate); Toblerone; Reese's: Čokoládové košíčky; Tesco: Tyčinka

s kokosem; Chocoland: Jsem Kokosová tyčinka s příchutí vaječný

likér; Zora: Sojové řezy; Tesco: sojový suk; Flint (s tmavou pole-

vou, s bílou polevou); Figaro: Rumba, Nugát; Celita: Sójový suk

(duo, klasik, proteinový); Bongo: Coconut (Original, Banana);

Brigit

Výrobky Orion: Kofila, Milena, Margot, Já mandle & kokos, Já

pistácie, Já višně v hořké čokoládě, Margot Kuličky v hořké čoko-

ládě, Deli (pistácie, čokoláda, oříšková), Deli protein (meruňková,

čokoládová, oříšková), Koko, Kaštany různé druhy, Meruňky

v čokoládě, Višně v čokoládě, Banány v čokoládě,

MaxSport Paleo Raw tyčinka (s jablky a skořicí, s kokosem a kešu,

s lískovými ořechy a kakaem), Natural Jihlava Rýžová tyčinka

(v mléčné čokoládě, s quinoou v mléčné čokoládě), Max sport pro-

tein tyčinka (jahoda, vanilka, s arašídy),