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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Hodnocená práce odpovídá požadavkům stanoveným na tento typ kvalifikační práce. Autorka

vymezuje cíl práce jako: „Cílem práce je sestavení vhodné skladby stravy celiaků v krizových

situacích na základě analýzy dostupnosti bezlepkových potravin v obchodních řetězcích“.

Tento cíl je v souladu se zásadami pro zpracování práce. Dle mého hodnocení autorka plně

nevyužívá potenciálu zvoleného tématu. Připomínky mám k formálním nedostatkům práce –

např. rozdělení tabulek bez záhlaví atd. V práci shledávám i věcné pochybení např. u tab. č.

16 je uvedeno v sloupci „Dítě 7 – 10 let, dívka 11 – 18 let; žena nepracující“ mimo společnou

stravu u „Svačina I“ také „Káva s mlékem a 2 cukry“. Podobných pochybení v práci vnímám

více. Jako určitý nedostatek vnímám také striktnost navržených jídelníčků, kdy autorka
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nepočítá s možností volby (např. káva nebo čaj apod.). I přes zmíněné nedostatky hodnotím

práci jako přínosnou. Práce řeší aktuální téma, které mohu vyzvednout i z pozice rodiče

celiaka. V práci vnímám vhodnost praktického „testování“ navržených řešení a z pohledu

krizového řízení také kalkulace nákladů na tuto formu stravování. Závěrem konstatuji, že

práce i přes výše uvedené připomínky naplňuje stanovené cíle a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Uvažovala jste při zpracování „jídelních lístků“ také s jinými než nutričními parametry

(např. jiné rozšířené alergie – mléko, sója, „chutě dětí“ apod.).

2. Proběhlo reálné sestavení jídelníčku, případně jiná forma jeho „testování“ např. týdenní

využívání, podávání větší skupině osob, popř. jiné?

3.Proveďte hrubou kalkulaci nákladů na některý z „jídelníčků“.
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